
1

ГУ8УШС Ш
Министерство здравоохранения Ульяновской области 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА

ПРИКАЗ
ж »  апреля 2023 г.

№ /J& -/7
г.Ульяновск

Об утверждении положения о порядке и условиях предоставления гражданам

Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.11.2011 №323-Ф3 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», закона 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 
постановления Правительства РФ от 04.10.2012 №1006 «Об утверждении Правил 
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»,

1. Утвердить и ввести в действие:
- Положение о порядке и условиях предоставления гражданам платных 
медицинских услуг (приложение № 1 к приказу);
- Перечень платных и иных медицинских услуг (приложение №2 к приказу);
- Перечень категорий граждан, имеющих право на льготы при получении платных 
медицинских услуг (приложение №3 к приказу);
- Типовой договор на предоставление платных медицинских услуг ГУЗ 
Ульяновская областная клиническая больница (приложение № 4 к приказу).

2. Признать утратившими силу:
- Положение по предоставлению платных медицинских и иных услуг 
государственным учреждением здравоохранения Ульяновская областная 
клиническая больница от 28.03.2014;
- Внесение изменений в Положение по предоставлению платных медицинских и 
иных услуг государственным учреждением здравоохранения Ульяновская 
областная клиническая больница от 28.03.2014 принятые 11.07.2014, 08.09.2014, 
12.09.2014, 26.02.2018;
- Приказ главного врача ГУЗ УОКБ от 28.11.2019 №384 «Об утверждении порядка 
и условий предоставления платных медицинских услуг пациентам в ГУЗ 
Ульяновская областная клиническая больница».

3. Начальнику службы делопроизводства Сорокиной А.А. ознакомить с 
приказом заинтересованных лиц под роспись, организовать его размещение на 
сайте http://www.uokb.ru/.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

платных медицинских услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач Манина Н.А.

http://www.uokb.ru/


Приложение №1 
к приказу главного врача ГУЗ У ОКБ 

от апреля 2023г.

Положение о порядке и условиях предоставления грааданам 
платных медицинских услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления 
гражданам платных медицинских услуг и определяет особенности 
предоставления платных медицинских услуг, дополнительно к гарантированному 
объёму бесплатной медицинской помощи в соответствии с Территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
Ульяновской области медицинской помощи в Государственном учреждении 
здравоохранения Ульяновская областная клиническая больница (далее -  ГУЗ 
У ОКБ) в целях более полного удовлетворения потребности населения в 
отдельных медицинских услугах, свободного выбора независимо от места 
проживания, привлечения дополнительных финансовых средств для материально- 
технического развития учреждения, а также материального поощрения 
работников учреждения.

1.2. Понятия "платные медицинские услуги" - медицинские услуги, 
предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств 
юридических лиц и иных средств на основании договоров, в том числе договоров 
добровольного медицинского страхования;

"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить либо 
получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором. 
Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на 
которого распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации";

"заказчик" - физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать 
(приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные медицинские услуги 
в соответствии с договором в пользу потребителя;

"исполнитель" -  ГУЗ УОКБ употребляются в настоящем Положении в 
значениях, определённых в Правилах предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, утверждённых постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006.

1.3. Настоящее Положение в наглядной и доступной форме доводится 
учреждением до сведения потребителя (заказчика). Информация размещена на 
сайте ГУЗ УОКБ, информационных стендах, находящихся в доступных для 
пациентов местах учреждения.

1.4. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и 
срокам оказания, определяются по соглашению сторон договора, если 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации не предусмотрены другие требования.

1.5. Платные медицинские услуги предоставляются учреждением на



основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и 
указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в 
установленном порядке.

2. Правовые основания

Правовой основой предоставления платных медицинских и иных услуг 
являются:

Конституция Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Налоговый кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006 

«Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.2013 №186 
«Об утверждении правил оказания медицинской помощи иностранными 
гражданами на территории Российской Федерации».

3. Условия предоставления платных медицинских услуг

3.1. Основанием для оказания платных медицинских и иных услуг является:
- на иных условиях, чем предусмотрено Территориальной программой 

государственных гарантий, действующей на территории Ульяновской области, по 
желанию потребителя (заказчика), включая в том числе:

- установление индивидуального поста медицинского наблюдения при 
лечении в условиях стационара;

- применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и 
применение не обусловлено жизненными показаниями или заменой из-за 
индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в 
указанный перечень, а также применение медицинских изделий, лечебного 
питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, не 
предусмотренных стандартами медицинской помощи;

- оказание платных медицинских услуг гражданам иностранных государств,
не подлежащих обязательному медицинскому страхованию на территории 
Российской Федерации, при отсутствии международных договоров,
регулирующих правоотношения государств в сфере оказания медицинской 
помощи;

- при самостоятельном обращении граждан за получением медицинских 
услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 
Федерального закона 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской



Федерации», и случаев оказания скорой, в том числе скорой специализированной, 
медицинской помощи и медицинской помощи, оказываемой в неотложной или 
экстренной форме.

3.2. При предоставлении платных медицинских услуг ГУЗ УОКБ соблюдает 
Порядки и Стандарты оказания медицинской помощи, утвержденные 
Министерством здравоохранения Российской Федерации.

3.3. Платные медицинские услуги предоставляются на основании перечня 
работ (услуг) составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии 
на осуществление медицинской деятельности.

3.4. При заключении договора по требованию потребителя и (или) заказчика 
им в доступной форме предоставляется информация о платных медицинских 
услугах, содержащая следующие сведения:

- Порядок оказания медицинской помощи и Стандарты медицинской 
помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг;

- информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющем 
соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном 
образовании и квалификации);

- информация о методах оказания медицинской помощи, возможных видах 
медицинского вмешательства, их осложнений и последствий и ожидаемых 
результатах оказания медицинской помощи;

- другие сведения, относящиеся к предмету договора.
3.5. Отказ Потребителя (пациента, его законного представителя) от заключения 
договора не может служить причиной уменьшения видов и объёмов медицинской 
помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в рамках 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам РФ, проживающим на территории Ульяновской области, медицинской 
помощи, действующей на период заключения договора об оказании платных 
услуг.

4. Требования к размещению информации об учреждении 
как исполнителе платных медицинских услуг

4.1. Учреждение обязано предоставить информацию о возможности 
получения платных медицинских услуг посредством размещения на сайте 
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
на информационных стендах (стойках) учреждения (в отделениях поликлиники, 
стационаров, перинатального центра, микрохирургии глаза, стоматологическом 
отделении) информацию, содержащую следующие сведения:

а) наименование;
б) адрес места нахождения юридического лица, данные документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц, с указанием органа, осуществившего 
государственную регистрацию;

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности 
(номер и дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую 
деятельность учреждения в соответствии с лицензией, наименование, адрес места



нахождения и телефон выдавшего её лицензирующего органа);
г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, сведения 

об условиях, порядке, форме предоставления медицинских услуг и порядке их 
оплаты;

д) порядок и условия предоставления медицинской помощи в соответствии 
с программой обязательного медицинского страхования;

е) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 
платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и 
квалификации;

ж) режим работы учреждения, график работы медицинских работников, 
участвующих в предоставлении платных медицинских услуг;

з) адреса и телефоны Министерства здравоохранения Ульяновской области 
(далее -  Министерство), Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения (Росздравнадзор) по Ульяновской области и территориального 
управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека (Роспотребнадзор) по Ульяновской области.

4.2. Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), 
должна быть доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего 
времени учреждения. Информационные стенды (стойки) располагаются в 
доступном для посетителей месте и оформляются таким образом, чтобы можно 
было свободно ознакомиться с размещённой на них информацией.

4.3. Учреждение предоставляет для ознакомления по требованию 
потребителя и (или) заказчика:

а) копию учредительного документа учреждения, положение о его 
отделении, другом территориально обособленном структурном подразделении, 
участвующем в предоставлении платных медицинских услуг;

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с 
приложением перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность 
учреждения в соответствии с лицензией.

5. Порядок заключения договора 
и оплаты медицинских услуг

5.1. Договор заключается между потребителем (заказчиком) и ГУЗ У ОКБ 
(исполнителем услуг) в письменной форме. Типовая форма договора 
утверждается правовым актом ГУЗ УОКБ. Договоры с юридическими лицами 
заключаются по безналичному расчету в финансово-экономическом отделе, 
договоры с физическими лицами в кассах учреждения.

5.2. Договор должен содержать:
а) сведения об учреждении:
наименование, адрес места нахождения, данные документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц, с указанием органа, осуществившего 
государственную регистрацию;

номер лицензии на осуществление медицинской деятельности, дата её 
регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую



деятельность учреждения в соответствии с лицензией; наименование, адрес места 
нахождения и телефон выдавшего её лицензирующего органа;

б) фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и 
телефон потребителя (законного представителя потребителя);

фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и телефон 
заказчика -  физического лица;

наименование и адрес места нахождения заказчика -  юридического лица;
в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с 

договором;
г) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг;
е) должность, фамилию, имя, отчество (если имеется) лица, заключающего 

договор от имени учреждения, и его подпись; фамилию, имя, отчество (если 
имеется) потребителя (заказчика) и его подпись. В случае если заказчик является 
юридическим лицом, указывается должность лица, заключающего договор от 
имени заказчика и уполномоченного главным врачом ГУЗ У ОКБ на подпись в 
договоре;

ж) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
з) порядок изменения и расторжения договора;
и) договор в обязательном порядке подписывается главным врачом ГУЗ 

УОКБ или уполномоченным лицом ГУЗ У ОКБ (исполнителем);
к) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
5.3. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у 

учреждения, второй -  у заказчика, третий -  у потребителя. В случае если договор 
заключается потребителем и учреждением, он составляется в 2 экземплярах.

5.4. На предоставление платных медицинских услуг может быть составлена 
спецификация (смета). Её предоставление по требованию потребителя (заказчика) 
или учреждения является обязательным, при этом она является неотъемлемой 
частью договора и должна соответствовать прейскуранту цен на платные 
медицинские и иные услуги в учреждении.

5.5. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
требуется предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских 
услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об этом 
потребителя (заказчика) письменно под роспись.

Без согласия потребителя (заказчика) исполнитель не вправе предоставлять 
дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

5.6. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным 
показаниям для устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых 
заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний, такие 
медицинские услуги оказываются без взимания платы.

5.7. В случае отказа потребителя, после заключения договора, от получения 
медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует потребителя 
(заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, при этом 
потребитель (заказчик) оплачивает исполнителю фактически понесенные 
исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.



5.8. Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную учреждением 
медицинскую услугу в кассу учреждения или на расчетный счет ГУЗ У ОКБ в 
сроки и в порядке, которые определены договором.

5.9. Потребителю (заказчику) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выдаётся документ, подтверждающий произведённую 
оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, 
квитанция или иной бланк строгой отчётности (документ установленного 
образца)).

5.10. Исполнителем после исполнения договора выдаются потребителю 
(законному представителю потребителя) медицинские документы (копии 
медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие 
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг.

5.11. Заключение договора добровольного медицинского страхования и 
оплата медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с указанным 
договором, осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации и Законом Российской Федерации «Об организации страхового дела в 
Российской Федерации».

6. Порядок предоставления платных медицинских услуг

6.1. Учреждение предоставляет платные медицинские услуги, качество 
которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре 
условий об их качестве -  требованиям, предъявляемым к услугам 
соответствующего вида.

6.2. При оказании платных медицинских и иных услуг применяются методы 
профилактики, диагностики, лечения, медицинские технологии, лекарственные 
средства, иммунобиологические препараты и дезинфекционные средства, 
разрешённые к применению на территории Российской Федерации. Не 
разрешённые к применению, но находящиеся на рассмотрении в установленном 
порядке методы диагностики, лечения и лекарственные средства могут 
использоваться в интересах излечения пациента в случаях и порядке, 
предусмотренных действующим законодательством РФ об охране здоровья 
граждан.

6.3. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 
заполненного информированного добровольного согласия потребителем 
(законным представителем потребителя), в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

6.4. Исполнитель предоставляет информацию потребителю (законному 
представителю потребителя) по его требованию и в доступной для него форме:

о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 
диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах 
осложнений и последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых 
результатах лечения;

об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 
лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их 
годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению.



6.5. Исполнитель обязан при оказании платных медицинских услуг 
соблюдать установленные законодательством Российской Федерации требования 
к оформлению и ведению медицинской документации и учётных и отчётных 
статистических форм, порядку и срокам их представления.

6.6. До заключения договора Исполнитель в письменной форме уведомляет
Потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) 
Исполнителя (медицинского работника, предоставляющего платную
медицинскую услугу), в том числе назначенного режима лечения, могут снизить 
качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой 
невозможность её завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии 
здоровья Потребителя.

6.7. Все виды платных медицинских услуг оказываются штатными 
работниками ГУЗ УОКБ (исполнителя), как правило, во внерабочее время. В 
основное рабочее время платные медицинские услуги могут оказываться при 
невозможности осуществления их во внерабочее время, но не в ущерб 
доступности, качеству и объему бесплатной медицинской помощи и при условии 
первоочередного оказания гражданам медицинской помощи по программе, 
территориальной программе.

7. Перечень платных медицинских и иных услуг, 
льготы по их оплате

7.1. Перечень платных и иных медицинских услуг, оказываемых в 
учреждении, разрабатывается учреждением и содержится в приложении №2 к 
настоящему Приказу.

7.2. Льготы по оплате платных и иных медицинских услуг, а так же 
категории граждан, котором они предоставлены содержатся в приложении № 3 
настоящему Приказу.

8. Ответственность учреждения
за ненадлежащее предоставление платных медицинских и иных услуг

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору учреждение несёт ответственность, предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации.

8.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате 
предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит 
возмещению учреждением в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если 
докажет, что вред причинён не по его вине.

8.3. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие 
непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

8.4. При несоблюдении учреждением обязательств по срокам исполнения 
услуг потребитель вправе по своему выбору воспользоваться любым способом



защиты своих прав, предусмотренных действующим законодательством, в том 
числе:

а) назначить новый срок оказания услуги;
б) потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги;
в) потребовать исполнения услуги другим специалистом;
г) расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков;
д) потребовать выплаты неустойки;
е) обратиться в суд за защитой своих прав.
8.5. Нарушение Исполнителем установленных договором сроков 

исполнения услуг должно сопровождаться выплатой потребителю неустойки в 
порядке и размере, определяемых Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» или договором.

8.6. Пациенты несут ответственность за причинение вреда учреждению в 
порядке, установленном законодательством.

8.7. В случае просрочки исполнения ГУЗ УОКБ обязательств, 
предусмотренных договором об оказании платных медицинских услуг, 
Потребитель (пациент или его законный представитель) услуги вправе 
потребовать уплаты неустойки в соответствии с действующим законодательством 
РФ.

8.8. По письменному соглашению сторон неустойка может быть выплачена 
за счёт уменьшения стоимости предоставленной медицинской услуги, 
предоставления потребителю дополнительных услуг без оплаты, возврата части 
ранее внесённого аванса.

8.9. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и 
Исполнителем, разрешаются по соглашению сторон. В случае, если стороны не 
пришли к соглашению - в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

8.10. Невыполнение ГУЗ УОКБ требований настоящего Положения может 
служить основанием лишения Учреждения права предоставления платных 
медицинских услуг в установленном Министерством здравоохранения 
Ульяновской области порядке.

8.11. Контроль за предоставлением ГУЗ УОКБ платных медицинских и 
иных услуг осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области, 
Росздравнадзор по Ульяновской области, Роспотребнадзор по Ульяновской 
области, в рамках их установленных полномочий, иные органы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. Контроль за предоставлением платных медицинских
услуг в ГУЗ УОКБ

9.1. В целях осуществления контроля за организацией и предоставлением 
платных медицинских услуг в ГУЗ УОКБ назначены следующие ответственные 
лица:

- заместитель главного врача по экономике (по вопросам взаимодействия и 
мерам организационного характера при предоставлении платных услуг);

- начальник финансово-экономического отдела (по вопросам расчетов



тарифов и формирования прейскуранта);
- главный бухгалтер (по вопросам организации проведения взаиморасчетов 

с заказчиками);
начальник юридического отдела (по вопросам юридического 

сопровождения процесса оказания платных медицинских и немедицинских 
услуг);

- руководители структурных подразделений ГУЗ У ОКБ (по вопросам 
оказания платных медицинских и немедицинских услуг непосредственно в 
структурных подразделениях).

10. Источники поступления средств и формирование цен 
на платные медицинские и иные услуги

ЮЛ. Источниками поступлений финансовых средств при предоставлении 
платных медицинских и иных услуг являются:

а) средства организаций любой формы собственности, поступающие на 
основании заключённых договоров;

б) средства граждан при их желании получить определённые услуги;
в) средства добровольного медицинского страхования, поступающие на 

основании договоров со страховыми организациями;
г) иные источники, не запрещённые законодательством Российской 

Федерации.
10.2. Цены (тарифы) на медицинские услуги определяются и 

рассчитываются экономической службой учреждения.
Для определения цен (тарифов) на услуги экономическая служба 

учреждения учитывает:
а) обоснованные предложения по установлению или изменению цен 

(тарифов);
б) проекты цен (тарифов), предусматривающие краткую характеристику 

услуг и указания по их применению;
в) расчётные материалы с расшифровкой затрат, включённые в 

себестоимость услуги.
10.3. Прейскурант цен (тарифов) на платные медицинские услуги 

утверждается приказом главного врача с последующим ознакомлением всех 
заинтересованных лиц и размещается на сайте учреждения, на информационных 
стендах.

10.4. Цены (тарифы) на услуги содержат прибыль организации, которая 
должна обеспечивать рентабельность и современный уровень оказания 
медицинской помощи. Экономической службой учреждения осуществляется 
перерасчёт цен на платные услуги в течение года по мере необходимости:

а) в сторону увеличения -  при увеличении цен на коммунальные услуги, 
медицинские изделия и медикаменты, увеличении заработной платы работников 
бюджетной сферы;

б) в сторону уменьшения -  при снижении покупательского спроса на 
определённый вид медицинской и иной услуги в пределах заложенной прибыли.

10.5. Для рассмотрения проекта положения о платных медицинских услугах



и иных услугах учреждение представляет в отдел планирования и анализа 
исполнения бюджетных обязательств департамента финансов Министерства 
здравоохранения Ульяновской области следующие документы:

а) письмо-заявление, содержащее сведения об учреждении (реквизиты: 
наименование, юридический и почтовый адрес, адрес электронной почты, 
контактные телефоны, факс, фамилия, имя, отчество руководителя, главного 
бухгалтера, исполнителей).

б) копию лицензии;
в) положение о платных медицинских услугах с перечнем платных 

медицинских услуг, утверждённое руководителем учреждения.
Указанный пакет документов рассматривается Комиссией Министерства, 

которая принимает решение о согласовании либо доработке проекта положения о 
платных медицинских услугах и иных услугах. Состав Комиссии утверждается 
правовым актом Министерства.

11. Порядок расходования средств, полученных 
от предоставления платных медицинских и иных услуг

11.1. Средства, полученные от предоставления платных медицинских и иных 
услуг по безналичному расчёту и виде наличных денежных средств 
(поступающих в кассу учреждения), поступают на лицевой счёт учреждения, 
открытый в Министерстве финансов Ульяновской области, как доходы от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

11.2. Доходы и расходы в разрезе КОСГУ отражаются в плане финансово
хозяйственной деятельности учреждения.

11.3. Учреждение обязано вести бухгалтерский учёт и отчётность результатов
предоставляемых платных медицинских и иных услуг в соответствии с приказами 
Министерства финансов Российской Федерации 06.12.2010 № 162н «Об
утверждении плана счетов бюджетного учёта и инструкции по его применению», 
от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учёта для органов государственной власти (государственных органов) органов 
местного самоуправления, органов самоуправления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и иными 
правовыми актами.

11.4. Отчёт о реализации населению платных медицинских услуг указывается
в статистической отчётности по форме П-1 «Сведения о производстве и отгрузке 
товаров и услуг (месячная)», утверждённой постановлением Федеральной службы 
государственной статистики от 29.07.2022 № 533 «Об утверждении форм 
федерального статистического наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью предприятий», утверждённой 
постановлением Росстата от 30.07.2021 № 458 «Об утверждении форм
федерального статистического наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными 
услугами населению, транспортом и административными правонарушениями в 
сфере экономики». Отчёт предоставляется в Федеральную службу



государственной статистики по Ульяновской области.
11.5. Расходование денежных средств, полученных от предоставления 

платных медицинских и иных услуг, осуществляется в соответствии с планом 
финансово-хозяйственной деятельности с направлением средств на возмещение 
материальных затрат (медикаменты, продукты питания, коммунальные услуги и 
т.д.), укрепление материально-технической базы учреждения и материальное 
стимулирование работников.

11.6. Затраты учреждения по оказанию бесплатной медицинской помощи 
не обеспеченные средствами бюджетов всех уровней и средствами обязательного 
медицинского страхования, могут быть возмещены за счет средств, полученных 
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, не 
превышающих стоимость медицинских услуг, оказываемых учреждением в 
рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам РФ, проживающим на территории Ульяновской области, 
медицинской помощи на текущий год. Распределение средств, полученных от 
оказания платных услуг осуществляется по следующим фондам:

- фонд оплаты труда (на заработную плату (в качестве стимулирующих и 
иных выплат) производятся по решению членов постоянно действующей 
комиссии учреждения и комиссией соответствующего подразделения);

- фонд возмещения материальных затрат;
- фонд потребления;
- фонд накопления.
11.7. Фонд возмещения материальных затрат - расходование денежных 

средств, полученных от предоставления платных медицинских и иных услуг на 
возмещение затрат и покрытие расходов, понесенных учреждением, согласно 
плана финансово-хозяйственной деятельности. При условии открытия новых 
отделений учреждения после ремонта или реконструкции средства названного 
фонда в части амортизации и начисленного износа, а также заложенные, но 
фактически не оплаченные расходы направляются в фонд накопления.

11.8. Фонд оплаты труда с начислениями - оплата труда работников, 
непосредственно занятых оказанием платных медицинских и иных услуг, 
производится согласно объёму выполненных работ и определённого по платным 
медицинским услугам калькуляцией процента на фонд оплаты труда, по иным 
услугам -  структурой затрат на единицу медицинской услуги по видам 
медицинской помощи территориальной программы обязательного медицинского 
страхования, тарифным соглашением на текущий год (далее -  ФОТ).

11.8.1. Размер фонда оплаты труда сотрудникам учреждения определяется 
из расчета до 35% (без начислений) от полученного дохода.

11.8.2. Резервный фонд - при ежемесячном расчете из фонда оплаты 
резервируется не более 8% для начисления отпускных и оплаты по больничным 
листам из фонда работодателя.

11.8.3. На заработную плату сотрудников, непосредственно занятых 
оказанием платных медицинских и иных услуг направляется до 30%. На прочий 
персонал, в том числе административно-хозяйственный персонал, направляется 
до 5% от полученного дохода. Распределение средств работникам производится 
в соответствии со схемой распределения , утверждённой приказом главного врача



ГУЗ У ОКБ. Внутри структурных подразделений административно- 
хозяйственного персонала распределение средств на заработную плату 
производится на основании протокола, согласованного с профсоюзной 
организацией и главным врачом.

При увеличении кредиторской задолженности в текущем году по сравнению 
с отчетным годом в ГУЗ У ОКБ средства, полученные от оказания платных 
медицинских и иных услуг, в размере фонда, направляемого на выплаты 
работникам административно-хозяйственного персонала, подлежат уменьшению 
на 5 %.

11.8.4. Оплата труда производится с учетом фактически отработанного 
времени и фактически выполненного объема. При невыполнении установленного 
объёма, выплаты снижаются и расчёт производится от фактических показателей.

11.8.5. Начисления на оплату труда производятся в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

11.8.6. Распределение средств, полученных от оказания платных услуг, на 
заработную плату (в качестве стимулирующих и иных выплат) производятся по 
решению членов постоянно действующей комиссии соответствующего 
подразделения. Решение принимается большинством голосов с составлением 
протокола, согласованного с профгруппоргом соответствующего подразделения.

11.8.7. В состав комиссии включаются: не менее 40% работников из числа 
младшего и среднего медицинского персонала, представителей институтов 
гражданского общества от общего числа членов комиссий. Руководитель 
учреждения обеспечивает независимость и авторитетность членов комиссий, 
исключив наличие в составе комиссии родственников, обеспечивает рассмотрение 
комиссией жалоб работников учреждения на несправедливое, необъективное 
распределение денежных средств.

11.8.8. Решение принимается большинством голосов с составлением 
протокола.

11.8.9. Распределение заработной платы за проведенные операции на 
платной основе: 98,0% - отделению, непосредственно участвующему в 
проведении операции, 1,0% - ЦСО, 1,0% - ЦЗМ.

11.8.10. Руководителю медицинской организации устанавливается доплата 
за организацию предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 
счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности. Размер указанной доплаты главному врачу не может превышать 
среднего размера выплат стимулирующего характера руководителям структурных 
подразделений и специалистам учреждения более чем на 30 процентов 
(Постановление Правительства Ульяновской области от 27.07.2017 № 374-П «Об 
утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников 
областных государственных медицинских организаций»).

11.8.11. Главный врач имеет право корректировать должности и списочный 
состав административно-хозяйственного персонала, активно-содействующего 
персонала и размер оплаты в зависимости от личного вклада участника.

11.9.Фонд оплаты труда структурных подразделений ГУЗ УОКБ 
направляющих пациентов на оказание платных медицинских услуг в отделения 
ГУЗ УОКБ составляет 5% от стоимости медицинской услуги по



соответствующей калькуляции.
11.10. Чистая прибыль, оставшаяся в распоряжении учреждения после 

возмещения всех расходов, уплаты налогов и других обязательных платежей 
направляется на образование фонда потребления и фонда накопления, согласно 
плана финансово-хозяйственной деятельности.

11.11. Фонд потребления (стимулирующие выплаты) Средства фонда 
потребления используются на выплаты стимулирующего характера и выплаты на 
производственные и социальные нужды. К выплатам стимулирующего характера 
относятся - оказание материальной помощи работникам (включая 
административно- управленческий персонал), единовременное поощрение к 
профессиональным праздникам, частичная компенсация расходов на оплату 
специализации и повышения квалификации средним медицинским работникам, а 
также за обучение сотрудников новым методикам и подготовку новых кадров.

Оказание материальной помощи ГУЗ УОКБ производится по решению 
главного врача ГУЗ УОКБ на день наступления события, послужившего 
основанием для обращения, по письменному заявлению, поданному в течение 2 
календарных месяцев с момента наступления события, с указанием причины 
выплаты и предоставлением подтверждающих документов.

На формирование фонда направляется не более 30% средств, оставшихся в 
распоряжении учреждения после возмещения всех расходов, уплаты налогов и 
других обязательных платежей, которые произведены из фонда оплаты труда и 
фонда возмещения материальных затрат. При условии открытия новых 
отделений учреждения после ремонта или реконструкции средства потребления 
могут быть направлены в фонд накопления по решению главного врача ГУЗ 
УОКБ.

11.12. Средства фонда накопления используются на приобретение 
оборудования и предметов длительного пользования с целью обновления 
основных фондов, лекарственных препаратов, развитие материально-технической 
базы учреждения.



Приложение №2 к приказу главного врача ГУЗ У ОКБ 
№. 4 f - / 7  .. О б  " апреля 2023

Перечень платных медицинских и иных услуг, оказываемых в 
ГУЗ УОКБ, по направлениям деятельности

Код Н аи м енован ие  услуги

001.000 Консульт ации специалист ов

002.000 Общ ие манипуляции и процедуры
Процедурный кабинет

003.000 Хирургические операции и манипуляции
004.000 М анипуляции пронт ологические
005.000 М анипуляции урологические (без анест езиологического пособия)
006.000 М анипуляции от оларингологические

Операции проводимые с помощью радиолуча
007.000 М анипуляции офт альмологи ческие
008.000 М анипуляции гинекологи ческие
009.000 М анипуляции аллергологические
010.000 М анипуляции дермат овенерологи ческие
011.000 Общ еклинические лаборат орны е исследования. И сследование мочи

Исследование кала
Исследование мочеполовой системы
Исследование мокроты, содерж имое бронхов
Прочее

011.100 Гемат ологические лаборат орны е исследования
011.200 Ц ит охим ические лаборат орны е исследованияя
011.300 И зосерологические лаборат орны е исследования
011.400 Ц ит ологические лаборат орны е исследования

011.700 Биохимические исследования биологического мат ериала на :
Белковый обмен
Ферменты
Л ипидный обмен
Пигментный обмен
М инеральный обмен элект ролит ы
Кислотно - основное состояние крови
Прочее
Исследование диализата
Показатели свёртывающ ей и противосвёртывающ ей системы

011.800 М олекулярно - биологические мет оды исследования - П Ц Р

011.900 Бакт ериологические лаборат орны е исследования
012.000 Л ечебные и диагност ические пункции
013.000 Эн доскочи ческие процедуры

Эзофагоскопия
Эзофагогастродуоденоскопия
Панкреатохолангиография
Осмотр тощ ей кишки
Трахеобронхоскопия
Колоноскопия
Ректоскопия
Ректосигмоидоскопия
Эндосонография

014.000 Ф ункциональная диагност ика
015.001 РЕ Н ТГЕ Н О С К О П И Я :

Р Е Н ТГЕН О ГРАФ И Я : Снимки аналоговой плёнкой
015.100 Р Е Н ТГЕН О ГРАФ И Я : (снимки цифровой плёнкой)

Специальные и контрастные методы

016.000 Ударно-волновая т ерапия в ортопедии



017.000 Компьют ерная т омография

018.000
М агнит но-резонансная т омография на высокопольном аппарат е м ощ ност ью  
3 Тесла

019.000 Ульт развуковые диагност ические процедуры

027.000 И м м унологические лаборат орны е исследования

Гуморальный, клеточный иммунитет, неспецифическая резистентность  
организма
Диагност ика ревматических, аутоимунных и системных заболеваний
Онкомаркеры

027.100 Серологи ческие исследования

Диагност ика сифилиса, вирусных гепатитов, других вирусных инфекций

Диагност ика бактериальных, паразитарных, прост ейш их и грибковых инфекций

027.200 П ат ологоанат оми ческое от деление

027.300 Гормональные исследования
Ф ункциональные состояния гипофизарно-надпочечниковой и симпатико- 
андреналовой систем
Ф ункциональное состояние щитовидной э/селезы
Ф ункциональное состояние репродукт ивной системы
М ониторирование беременности
Система регуляции и обмена кальция

Инкреторная функция подж елудочной ж елезы и ж елудочно-киш ечного тракта

Прочие исследования
027.500 Аллергологические исследования

030.000 Гйпербарическая оксигенация

031.000 Ф изиотерапия (одно поле), массаж , Л Ф К
М ассаж :

033.000 А нест езиологические процедуры

036.000 Эндохирурги чес кие операции

036.000 Гравит ационная хирургия
037.000 Консульт ат ивно-диагност ическое от деление П Ц
039.000 Хирургическое т оракальное от деление
040.000 Кабинет  конт акт ной коррекции зрения

041.000
От деление челюст но-лицевой хирургии (операции без анест езиологического  
пособия)

043.000 Орт опедические и ст омат ологические процедуры и операции
045.000 Эндокринологическое от деление

046.000 П ульмонологическое от деление
047.000 Гаст роэнт ерологическое отделение

048.000
От деление цент рализованного обеспечения наркот ическими и психот ропными  
средст вами

049.000 От деление Л Ф К
050.000 Койко-день (Сервисные услуги)
051.000 И ндивидуальная подгот овка к родам

052.000 Н ейрохирурги ческие операции

053.000
От деление рент геновской ангиографической диагност ики и инт ервенционной  
хирургии

054.000 От деление кардиохирургии и наруш ения рит м а сердца

088.000 По договорам с юридическими лицами
401.000 Комплексные услуги
501.000 Стерилизация биксов
502.000 Услуги дезокамеры
504.000 И ндивидуальный медицинский уход
600.000 Н емедицинские услуги

700.000
Разработка медико-т ехнических заданий на реконст рукцию  и планировку  
помещений рент геновских кабинетов

701.000
Экспертиза медико-т ехнических зданий и согласование т ехнологических  
проектов, выполненных сторонними организациями



702.000

П роверка средст в стационарной защ ит ы помещ ений рент генорадиологических  
отделений, их прилегающ их т еррит орий и помещ ений Л П У  на соот вет ст вие  
проект ной документации и т ребованиям нормат ивов, 1 рент геновский  
кабинет.

703.000
П одгот овка и выдача (или продление) т ехнического паспорт а на 
рент геновский кабинет - 1  паспорт.

704.000 Выездная консульт ация но выбору помещ ений и разм ещ ению  рент геновского  
оборудования, консульт ация но эксплуат ации р/аннарат а.

706.000 Конт роль эксплуат ационных парамет ров рент геновского аппарата.

707.000
Выезд в лечебное учреж дение, осмотр, замеры. Консульт ация но разм ещ ению  и 
комплект ации рент геновского оборудования, по ум еньш ению  радиационной  
нагрузки, по эксплуат ации р/аннарат а и оборудования.



Приложение № 3 
к приказу главного врача 
ГУЗ У ОКБ № & £ '/?  
от « && » апреля 2023г.

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, имеющих право на льготы при получении платных

медицинских услуг

-Участники ВОВ, инвалиды ВОВ, работники тыла и приравненные к ним 
категории- 50% от стоимости услуги;
-Инвалиды детства-50% от стоимости услуги;
-Лица, получающие пособие по случаю потери кормильца-25% от стоимости 
услуги;
-Почетные доноры -25% от стоимости услуги.

Льготы предоставляются жителям Ульяновской области, при 
предъявлении, на момент подписания договора, документов подтверждающих их 
льготный статус. Данные льготы не распространяются на зубопротезирование, 
контактную коррекцию зрения.



Приложение №4 
к приказу главного врача 
ГУЗ УОКБ № /- /- /- /У  
ОТ « 0 (. » апреля 2023г.

Типовой ДОГОВОР № ______
на предоставление платных медицинских услуг 

ГУЗ Ульяновская областная клиническая больница

г.Ульяновск
« » 202 г

Государственное учреждение здравоохранения Ульяновская областная клиническая 
больница (далее -  ГУЗ УОКБ), получившее регистрацию 03.12.2002 в Инспекции МИС России 
по Железнодорожному району г.Ульяновска с присвоением ОГРН 1027301409123, имеющее 
лицензию серии ЛО-730003855 № ФС-73-01 -001941 от 25.04.2018 г. (бессрочно), выданную 
Министерством здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области 
(отдел лицензирования расположен по адресу: 432063, г. Ульяновск, ул. Кузнецова, д. 18а, 3 
этаж, кабинет 308, телефон 41-07-64), в лице главного врача Маниной Натальи 
Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем 
«Исполнитель», с одной стороны, и гражданин (ка)

фамилия, имя и отчество, адрес места жительства и телефон; номер полиса обязательного медицинского страхования; данные 

документа, удостоверяющего личность

именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, вместе именуемые 
«Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.1992г. 
№2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.10.2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.
1.1 Исполнитель обязуется оказать Потребителю указанные в прейскуранте цен, заказанные 
им по желанию, без направления из медицинского учреждения, не имеющие противопоказаний 
медицинские и иные услуги согласно приложению №1 к настоящему договору, а Потребитель 
обязуется их оплатить в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим договором.
1.2. Потребитель в медицинской организации ознакомлен в доступной форме с информацией о 

возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания 
платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи, правилами предоставления платных медицинских 
услуг в медицинской организации, утверждённые постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.10.2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг», лицензией Исполнителя на осуществление 
медицинской деятельности, номером, датой ее регистрации, с перечнем работ (услуг), 
составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с 
лицензией, наименованием, адресом места н а х о ж д е н и я  и т е л е ф о н о м  в ы д а в ш его  се  
лицензирующего органа, прейскурантом цен, действующим в медицинской организации, 
утверждённым в установленном порядке, и желает получить медицинские у с л у г и ,  
предусмотренные настоящим договором, на платной основе за счет собственных средств.

1.3. Подписав настоящий договор, Потребитель подтверждает, что он добровольно



согласился на оказание ему медицинских услуг на платной основе.
1.4. Потребитель уведомлен о требованиях к безопасному получению медицинской

услуги.
2. Стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты.

2.1. Потребитель обязан оплатить выполненную Исполнителем в полном объёме работу 
после ее принятия. С согласия Потребителя работа может быть оплачена им при заключении 
договора в полном размере или путём выдачи аванса. Услуги, оказанные Исполнителем, 
оплачиваются Потребителем в соответствии с настоящим договором в кассу учреждения или 
путём перечисления на расчётный счёт Исполнителя в соответствии с прейскурантом цен на 
услуги, действующему на момент заключения настоящего договора. Действующий прейскурант 
цен на медицинские услуги утвержден главным врачом ГУЗ У ОКБ и размещен на сайте 
http://www.uokb.ru/ и на информационных стендах Исполнителя.

2.2. После оплаты Потребителю выдается контрольно-кассовый чек, квитанция или иной 
бланк строгой отчётности, подтверждающий произведённую оплату оказанных медицинских 
услуг.

2.3. По требованию Потребителя, оплатившего услуги, Исполнитель обязан выдать 
Справку об оплате медицинских услуг установленной формы для представления в налоговые 
органы Российской Федерации.

2.4. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 
предусмотренных договором, Исполнитель предупреждает об этом Потребителя.

2.5. В случае отказа Потребителя после заключения договора от получения медицинских 
услуг договор расторгается. Денежные средства возвращаются Потребителю с удержанием 
суммы за фактически понесенные расходы.

3. Условия и сроки предоставления платных медицинских услуг.
3.1. Порядок и условия предоставления платных медицинских услуг Исполнителем 

определены:
- Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»,
- Положением о порядке предоставления платных медицинских услуг Исполнителем,
- Перечнем медицинских услуг в соответствии с лицензией Исполнителя (приложение 

№1, являющегося неотъемлемой частью договора).
3.2. Исполнитель оказывает медицинские услуги Потребителю на своей лечебной базе 

по адресу: 432017, гор. Ульяновск, ул. III Интернационала д.7, в соответствии с перечнем 
медицинских услуг, указанных в пункте 1.1. Договора.

3.3. Исполнитель оказывает медицинские услуги с использованием собственных
лекарственных средств, расходных материалов, изделий медицинского назначения,
медицинского оборудования.

3.4. Исполнитель оказывает медицинские услуги в соответствии с порядками и
стандартами оказания медицинской помощи, а также в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации, в т.ч. предъявляемыми к качеству 
медицинских услуг.

3.5. Срок предоставления услуг ______________________________ с момента
заключения настоящего договора.

3.6. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного 
добровольного согласия Потребителя (законного представителя Потребителя), данного в 
порядке, установленном законодательством РФ об охране здоровья граждан. Подписание 
настоящего договора Потребителем свидетельствует о его добровольном согласии на 
медицинское вмешательство, согласие на обработку необходимых персональных данных 
П о т р еб и т ел я  и  п р е д о с т а в л е н и е  м е д и ц и н с к и х  у с л у г .

3.7. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не
предусмотренных договором, Исполнитель обязан разъяснить это Потребителю. При наличии 
желания Потребителя их получить, составляется дополнительное соглашение к договору.

http://www.uokb.ru/


3.8. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется 
предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для 
устранения угрозы жизни Потребителя при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 
обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания 
платы.

4. Права и обязанности сторон.
4.1. Потребитель обязан:
4.1.1.Оплатить выполненную исполнителем в полном объеме работу после ее принятия 

Потребителем. С согласия Потребителя работа может быть оплачена им при заключении 
договора в полном размере или путем выдачи аванса.

4.1.2. Информировать Исполнителя до оказания медицинских услуг о перенесённых 
заболеваниях, аллергических реакциях, противопоказаниях, точно выполнять назначение врача. 
Нарушение указанной обязанности Потребителя является исключительно его риском.

4.1.3. Неукоснительно соблюдать указания Исполнителя и выполнять требования, 
обеспечивающие качественное оказание платной медицинской и иной услуги.

4.1.4. Выполнять все рекомендации медицинского персонала и третьих лиц, 
оказывающих ему по договору медицинские услуги, по лечению, в том числе соблюдать 
указания Исполнителя, предписанные на период после оказания услуг. Не осуществлять 
самостоятельного лечения, согласовывать с медицинским персоналом Исполнителя приём 
любых терапевтических препаратов, лекарственных средств, лекарственных трав.

4.1.5. Строго выполнять правила внутреннего распорядка ГУЗ УОКБ, график приёма 
медицинских работников Исполнителя.

4.1.6.Отказаться на весь период предоставления платных медицинских услуг от 
употребления алкогольных напитков и наркотических средств, лекарственных препаратов их 
содержащих, психотропных веществ.

4.1.7.Потребитель предупрежден, что несоблюдение указаний (рекомендаций) 
Исполнителя (медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в 
том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной 
медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно 
сказаться на состоянии здоровья Потребителя.

4.2. Потребитель имеет право:
4.2.1. Требовать предоставления услуг надлежащего качества.
4.2.2. При несоблюдении медицинским учреждением обязательств по договору, 

предоставлении медицинских услуг ненадлежащего качества, Потребитель имеет право на 
выбор любых требований к Исполнителю, предусмотренных действующим законодательством 
для восстановления своих нарушенных прав.

4.2.3. Затребовать нужную ему медицинскую информацию в письменном виде, 
связанную с его состоянием здоровья или оказанием медицинской услуги.

4.3. Исполнитель обязан:
4.3.1.Оказать вышеперечисленные медицинские услуги качественно, с соблюдением 

требований, предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на 
территории Российской Федерации, в сроки предусмотренные в договоре (плане лечения).

4.3.2. При оказании медицинских услуг обеспечить участие высококвалифицированного 
медицинского персонала, вести всю необходимую медицинскую документацию, 
предусмотренную действующим законодательством.

4.3.3. Незамедлительно ставить в известность Потребителя о возникновении 
невозможности оказать медицинскую услугу по объективным причинам (болезнь специалиста, 
поломка аппаратуры и т.п.), о возникновении обстоятельств, которые могут привести к 
сокращению оказываемых медицинских услуг, о  выявлении у Потребителя заболевания 
(с о с т о я н и я ) н с  п о  п р о ф и л ю  н а п р а в л ен и я , а т а к ж е  п р о т и в о п о к а за н и я  к предоставлению  
медицинской услуги.

4.3.4. После исполнения договора выдать Потребителю (законному представителю 
Потребителя) медицинские документы (копии медицинских документов, выписки из 
медицинских документов), отражающие состояние его здоровья с указанием использованных



медицинских изделий.
4.3.5. В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 

предоставление на возмездной основе дополнительных услуг, не предусмотренных договором, 
предупредить об этом Потребителя.

4.3.6. Произвести расчеты с Потребителем с применением контрольно -  кассового 
аппарата или бланка строгой отчетности, утвержденном в установленном порядке;

4.3.7. Выдать потребителю кассовый чек или копию бланка, подтверждающего прием 
наличных денег.

4.3.8.Обязуется соблюдать конфиденциальность всей информации, касающейся здоровья 
Потребителя.

4.3.9. По запросу Потребителя предоставить нужную ему медицинскую информацию в 
письменном виде, связанную с его состоянием здоровья или оказанием медицинской услуги.

4.4. Исполнитель имеет право:
4.4.1. Требовать своевременной оплаты оказанных Исполнителем медицинских услуг.

4.4.2.Привлекать для исполнения обязательств по настоящему договору третьих лиц. При 
привлечении третьих лиц Исполнитель обязан довести до сведения Потребителя всю 
необходимую информацию о третьем лице в объеме информации, предоставляемой об 
Исполнителе, а также информацию о времени и месте оказания Потребителю данных 
медицинских услуг.

4.4.2. Предоставлять Потребителю имеющуюся медицинскую информацию, указанную в 
п.4.2.3., предоставление которой не предусмотрено законодательством, на возмездной основе.

5. Ответственность сторон за невыполнение условий договора.
5.1. Исполнитель несёт ответственность за нарушение прав Потребителя в сфере охраны 

здоровья, причинение вреда жизни и (или) здоровью Потребителя в результате предоставления 
некачественной платной медицинской услуги, а также за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий настоящего договора, несоблюдение требований, предъявляемых к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешённым на территории Российской 
Федерации.

5.2. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение платной медицинской услуги, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее 
исполнение произошло вследствие непреодолимой силы.

5.3. Потребитель несет ответственность за достоверность предоставляемой 
медицинскому персоналу информации, четкое выполнение рекомендаций врача Исполнителя, 
своевременную оплату медицинских услуг.

5.4. Потребитель имеет право при обнаружении недостатков оказанной платной 
медицинской услуги, других отступлений от условий настоящего договора требовать от 
Исполнителя по своему выбору любой вид компенсации, предусмотренный действующим 
законодательством. В том числе: безвозмездного устранения недостатков оказанной услуги в 
разумный срок, назначенный Потребителем; безвозмездного повторного оказания услуги, при 
наличии медицинских показаний. В случае изменения срока оказания услуг, стороны 
подписывают дополнительное соглашение, которое является неотъемлемой частью договора.

6. Срок действия договора. Порядок изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.2. Настоящий договор может быть прекращён досрочно по соглашению Сторон, либо в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.3. В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 

предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не 
предусмотренных договором или изменения сроков оказания услуг, с согласия Потребителя 
в н ося т ся  и зм е н е н и я  в д о г о в о р  п у т е м  за к л ю ч е н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о  с о г л а ш е н и я .

6.4. В случае отказа Потребителя после заключения договора от получения медицинских 
услуг, договор расторгается по инициативе Потребителя, при этом Потребитель оплачивает 
Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением 
обязательств по договору.



7. Порядок разрешения споров.
7.1. Претензии и споры, возникшие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются 

в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Прочие условия.
8.1. Договор составлен в 2 -х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,
по одному для каждой из сторон,
8.2. «Правила предоставления платных медицинских и иных услуг населению»,

утвержденные постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 года №1006, Положение по 
предоставлению платных медицинских и иных услуг в ГУЗ УОКБ , Порядок оказания платных 
медицинских услуг в ГУЗ УОКБ, Прейскурант цен на платные медицинские услуги, Программа 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, 
Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Ульяновской области, Федеральный закон от 21.11.2011 
№323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в РФ», Закон РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О 
защите прав потребителей» размещены на сайте http://www.uokb.ru/ и на информационных 
стендах Исполнителя по адресу: гор. Ульяновск ул. III Интернационала д.7.__________________

«Исполнитель»:
Государственное учреждение здравоохранения 
Ульяновская областная клиническая 
432017, Ульяновская область, г. Ульяновск, ул. 
III Интернационала д.7.

т. 8(8422) 73-77-80, 73-77-59,
ОГРН 1027301409123 ИНН 7300000043 
КПП 732601001
Министерство финансов Ульяновской области 
(ГУЗ УОКБ л/с 20261136В62 (анг.буква) 
ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Ульяновской области г. 
Ульяновск
Казначейский счет 3224643730000006801 
Банковский счет 40102810645370000061 
БИК 017308101
КПО 01948865, ОКОНХ 91511 ОКВЭД 
86.10, ОКТМО 73701000 ОКОПФ 72, ОКФС
13,

Главный врач ГУЗ УОКБ

Н.А.Манина
(Подпись) (ФИО.)

«Потребитель»:
Фамилия

Имя

Отчество

Паспорт _ 
№

Выдан

Дата выдачи__

Адрес,телефон

(Подпись) (ФИО.)

Приложение №1 к Договору №___ от «____ »_
на предоставление платных медицинских услуг

2023

пп

Наименование услуги Цена по 
прейскуранту

Количество Сумма

http://www.uokb.ru/


ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к приказу

«Об утверждении положения о порядке и условиях предоставления 
гражданам платных медицинских услуг»

Ф.И.О., должность

Дата
поступления
на
согласование

Дата
согласования,
подпись

1.
Заместитель главного врача по медицинской 
части Грешнова И.В.

W W -  ^ <9Г- л  Г

2.
Начальник юридического отдела Гришаков 
Д.А. а Г Ш// ^

У 0* w.Jj?

3.
Заместитель главного врача по ОМР Бекина 
Е.Ю.

4. Заместитель главного врача по экономике 
Танаева Т.Н. 4J Ж ЖЖлу
Главный бухгалтер Клементьева Т.Л. &*Г.0Г. >4

Заведующий поликлиникой Глущенко Н.П. j  1 ? Г Г 7  / Ж
Исполнитель: юрисконсульт Борисова О.К.

/  Par
ж

Замечания , дополнения по результатам изучения мента


